así el hombre es obra de Dios, ya nazca de una u otra unión⁷. Reproduzco ahora el texto de mi razonar tal como se encuentra en mi libro, en gran parte escamoteado por mi adversario».

Ag.—La doctrina que defiendes es tan verdadera como la mutilación que me atribuyes; el autor del extracto que me fue remitido transcribió de tu obra lo que quiso y como le plugo, con plena libertad y según su criterio.

LA RENDIJA Y LA PUERTA

24. *Jul.*—«Yo te respondí: «Ciertamente, tú, salvo el respeto debido a tu magisterio, tergiversas; pero advierte que la verdad no te da licencia para divagar. Estamos de acuerdo, el pecado es obra de una mala voluntad o es obra del diablo; mas ¿cómo este pecado se instala en el niño? ¿Por su voluntad? No existe en él. ¿Por su ser físico? Es obra de Dios. ¿Por su unión con el alma? Esta no viene de un germen material, sino que es una nueva creación de Dios. ¿Por el uso del matrimonio? Es una acción de los padres, y tú has dicho que este acto no es en ellos culpable, y si éste no es tu verdadero pensamiento, como lo indica la continuación de tu razonar, se ha de condenar el matrimonio por ser causa de un mal.

Sin embargo, el acto matrimonial no tiene entidad propia; es un movimiento que realizan dos personas en su unión; por consiguiente, los padres que, con su cópula, fueron causa

opus est Dei»: ita autem a me nunc hic refertur, sicut in meo opere continetur, unde maximam partem fuerat iste furatus.

Aug.—Sic vera disputas, quomodo verum est quod ego illa furatus sum: cum potius ille cuius chartula mihi missa est, quod voluit atque ut voluit, ex opere tuo, arbitrio suo iudicioque transtulerit.

24. *Jul.*—Respondi ergo ibi: «Tu quidem (pace (178) magisterii tui dixerim) tergiversaris: sed intellege quod ademerit tibi veritas licentiam pervagandi. Ecce enim et nos acquiescimus quia peccatum opus est malæ voluntatis, vel opus est diaboli: sed per quid hoc peccatum invenitur in parvulo? Per voluntatem? At nulla in eo fuit. Per formam corporis? Sed hanc Deus tribuit. Per ingressum animæ? Sed nihil debet semini corporali, quæ nova a Deo conditur. Per nuptias? Sed hæc pertinent ad opus parentum, quos in hoc actu non peccasse præmiseras^a: quod si non vere id concesseras, sicut processus tui sermonis indicat, ipsæ sunt execrandæ, quæ causam fecerunt mali. Verum illæ substantiam propriam non habent; sed [1151] nomine suo personarum opus indicant: parentes igitur, qui conventu suo causam fecere peccato, iure

⁷ AG., *De nupt. et conc.* 1,1,1: PL 44,413.

^a] promiseras CSEL

del pecado, son los culpables. Ya no se puede poner en duda que los esposos merezcan suplicio eterno, pues, por su medio, el diablo llega a ejercer su poder sobre los hombres. Y si admites esta conclusión, renunciás a todo lo que afirmado habías con anterioridad, es decir, que el hombre era obra de Dios. Porque, si los niños provienen de la unión carnal, si el pecado de la humanidad se deriva de nuestro origen y si este mal es causa del poder del diablo sobre las almas, es necesario que el diablo sea autor del hombre, pues de él nacemos”.

Y a continuación, por segunda vez, cité sus mismas palabras: “Como el pecado, de cualquier modo que se contraiga, es obra del diablo; así el hombre, cualquiera sea la causa de su origen, es obra de Dios”. Yo, al momento, me levanté contra él en estos términos: “Cuando pienso en estas palabras que el temor arranca de tus labios, en las que afirmas no es un mal el matrimonio, no puedo contener la risa al leer estos otros argumentos tuyos. Si de verdad crees en un Dios creador de los hombres y que los esposos son inocentes, piensa que es imposible derivar de ellos la existencia de un pecado original. Pues no peca ciertamente el niño que nace, ni peca el padre que engendra, ni peca el que crea; ¿por qué ocultas rendijas, en medio de tantos avales de inocencia, imaginas entró el pecado?”»

Ag.—Es suficiente la respuesta que di a tus palabras⁸, tal como en tu libro las leí. Juzgo, sin embargo, es mejor escu-

damnabiles. Ambigi ergo iam non potest, coniuges æterno supplicio mancipari, quorum labore actum est ut ad dominatum exercendum in homines diabolus perveniret. Quod si concesseris, illud totum quod antea tenuisse videbaris amittes, id est, quod hominem Dei opus dixeris. Necessario quippe sequitur, quia per commixtionem corporum origo progenitis est, si per originem malum in hominibus, per malum ius diaboli in homines, diabolus esse auctorem hominum, a quo est origo nascentium». Post quæ ipsius denuo verba repetivi: «Nam sicut peccatum, sive hinc, sive inde trahatur, opus est diaboli; sic homo, sive hinc, sive inde nascitur, opus est Dei». Ac protinus insurrexi hoc modo: «Cum illam vocem timoris tui cogito, qua dicis nuptias malum non esse, istos alios sermones tuos sine risu considerare non possum. Si enim credis a Deo homines fieri, et esse coniuges innocentes, vide (179) quam stare non possit, trahi ex his originale peccatum. Certe non peccat iste qui nascitur, non peccat ille qui genuit, non peccat ille qui condidit: per quas rimas inter tot præsidia innocentiae, peccatum fingis ingressum?»